
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

\\172.17.20.4\operatori\004\ANUL 2018\HOTARÎRI\3211\redactat_3211-ro.docx 

 

Cu privire la transmiterea și schimbarea  

categoriei de destinație a unui teren  

-------------------------------------- 

 

În conformitate cu prevederile art.75 din Codul funciar nr.828-XII din 

25 decembrie 1991 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, 

nr.107, art.817), cu modificările și completările ulterioare, art.6 alin.(1) lit.a1) și 

art.14 alin.(1) lit.c) din Legea nr.121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea și 

deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 

nr.90-93, art.401), cu modificările și completările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Se transmite, cu titlu gratuit, din administrarea Ministerului Afacerilor 

Interne, folosința Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, în 

administrarea Instituției publice ,,Agenția Servicii Publice’’, terenul din domeniul 

public, proprietate publică a statului, din mun. Orhei, str. Vasile Lupu, 47, cu 

suprafața de  0,2245 ha (numărul cadastral 6401311.123).  

 
2. Se schimbă categoria terenului cu destinație specială menționat la pct.1 

cu trecerea în categoria de terenuri din intravilanul localității, pentru construcții. 

 
3. Inspectoratul General pentru Situații de Urgență al Ministerului 

Afacerilor Interne, în comun cu Instituția publică ,,Agenția Servicii Publice’’, va 

institui comisia de transmitere și va asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea 

bunului, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de 

transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 

nr.901 din 31 decembrie 2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, 

nr.1, art.2), cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 



2 

 

\\172.17.20.4\operatori\004\ANUL 2018\HOTARÎRI\3211\redactat_3211-ro.docx 

4. Instituția publică ,,Agenția Servicii Publice’’ va efectua modificarea 

documentației cadastrale în conformitate cu prevederile legislației și ale prezentei 

hotărîri. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

     

Ministrul afacerilor interne    Alexandru Jizdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




	Hotarire15.pdf
	Nota15.pdf
	Nota15.pdf




